
CITTA’ DI COSSATO

            Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio lavori pubblici

DETERMINAZIONE N. 474 in data  23 aprile 2024

OGGETTO: CUP: C24J23001060004.  RIGENERARE IL CUORE URBANO – RESILIENZA 
URBANA IN  SPAZI  DEGRADATI:  “RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEI  LOCALI  IN 
DISUSO DELLA PIASTRA AL PIANO TERRA DELL'EDIFICIO DI PIAZZA ELVO 
TEMPIA (EX PIAZZA MERCATO) QUALE SEDE DI UFFICI COMUNALI APERTI 
AL PUBBLICO” – FORNITURA IN OPERA DI SPECCHIO ANTINFORTUNISTICO 
PER SERVIZIO IGENICO. MODIFICA n.2 DEL CONTRATTO EX ART 120 c. 1 
lettera b) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG: A039348134. CPV principale: 39156000-
0 Arredi per sale attesa e ricevimento.

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Arch.  Cristiano  CAMPAGNOLO,  in  qualità  di  Dirigente  Area 
Tecnica e Servizi al Territorio 

PREMESSO che 

 con determinazione n. 1534 del 28/12/2023 sono stati affidati alla ditta Gardiman Pietro 
Snc di Vigliano Biellese le forniture in oggetto,  IMPEGNANDO nei  suoi confronti  la 
spesa di € 64.657,56 (Iva 22% compresa) come da seguente prospetto:

IMPORTO
€

CAP./ART. DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODIFICA
BILANCIO
D.Lgs. n. 118/2011

ANNO DI
ESIGIBILITA'

CIG

64.657,56 2058/00
ACQUISTO MOBILI  ED 
ARREDI  PER  UFFICIO 
TECNICO

01|06|2|202
2024 A039348134

 il  contratto  d’appalto  è  stato  stipulato  in  modalità  elettronica  mediante  il  protocollo 
previsto dalla piattaforma di negoziazione MEPA di Consip Spa ed è stato registrato al 
repertorio comunale n. 396 del 29/12/2023.

 con determinazione n. 410 del 08/04/2024 è stato modificato il contratto con la ditta 
Gardiman Pietro Snc di Vigliano Biellese,  IMPEGNANDO nei suoi confronti la spesa 
aggiuntiva, compresa nel cd. “quinto d’obbligo”, di € 3.615,90 oltre Iva 22% (€ 795,50) 
per complessivi € 4.411,40 come da seguente prospetto:

IMPORTO
€

CAP./ART. DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODIFICA
BILANCIO
D.Lgs. n. 118/2011

ANNO DI
ESIGIBILITA'

CIG

4.411,40 2058/00
ACQUISTO MOBILI  ED 
ARREDI  PER  UFFICIO 
TECNICO

01|06|2|202
2024 A039348134

DATO ATTO che 



 l’installazione in opera di arredi di cui alle premesse è in corso di completamento ed è 
ora opportuno coordinare una ulteriore fornitura aggiuntiva ex art. 120 comma 3 del 
D.Lgs.  n.  36/2023,  come  da  allegata  offerta  economica  (cfr.  prot.  n.  10640  del 
12/04/2024)  per  un importo di  €  380,00 oltre Iva 22% (€ 83,60) per  complessivi  € 
463,60 per fornitura e posa di specchio su misura per locale bagno aperto al pubblico;

 ricorrono entrambe le condizioni di cui alla lettera a) e b) del comma 3 del citato articolo 
di  legge,  relativo alle  possibilità  di  modifica dei  contratti  in  corso di  esecuzione (in 
particolare la  fornitura in oggetto sommata alla precedente modifica contrattuale ha 
valore ampiamente inferiore al 10% del valore del contratto originario);

 la modifica contrattuale da apportare è altresì qualificabile come non sostanziale ai 
sensi del comma 5 del citato art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

 restano invariate  le  condizioni  di  fornitura  e  le  specifiche tecniche  già  previste  dal 
Capitolato d’appalto della fornitura principale.

DATO ATTO che, ai fini della stipula del contratto originario, l’Operatore Economico:
 aveva versato, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023, giusta cauzione definitiva nella 

misura  del  5%  del  valore  offerto  mediante  polizza  fidejussoria  emessa  da  REVO 
INSURANCE  S.P.A.  del  valore  di  €  3.323,00;  tale  polizza  resta  vincolata  fino  al 
perfezionamento delle fornitura in opera di cui al presente atto; 

 ha debitamente evaso il pagamento dell’imposta di bollo di € 40,00 ai sensi dell’allegato 
1.4 al D.Lgs n. 36/2023 il cui importo, collegato alla fascia di importo dell’affidamento, 
resta invariato sommando il valore della presente fornitura.

APPURATO che le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine 
tecnico professionale, nonché in merito all’assenza di cause di conflitti d’interesse e relative 
alla tracciabilità finanziaria (rif. prot. n. 35462 del 20/12/2023) sono state evase ai fini della 
stipula del contratto principale.

VISTI i seguenti DURC, in corso di validità, della ditta e dei soci indicati nelle dichiarazioni e 
nella Visura Camerale:

  Pietro  Gardiman  Snc:  DURC  Online  n.  INPS_40571387  rubricato  al  protocollo 
comunale n. 10799 del 15.04.2024, regolare, scadenza 09.08.2024;

  Cristiana  Gardiman:  DURC  Online  n.  INPS_40592164  rubricato  al  protocollo 
comunale n. 10641 del 12.04.2024, regolare, scadenza 10.08.2024;

  Roberta  Fochesato:   DURC  Online  n.  INPS_40592171  rubricato  al  protocollo 
comunale n. 10643 del 12.04.2024, regolare, scadenza 10.08.2024;

   Ester Gardiman: DURC Online n. INPS_40592174 rubricato al protocollo comunale 
n. 10644 del 12.04.2024, regolare, scadenza 10.08.2024;

  Francesco  Gardiman:  DURC  Online  n.  INPS_40592165  rubricato  al  protocollo 
comunale n. 10642 del 12.04.2024, regolare, scadenza 10.08.2024;

   Pietro Gardiman:  DURC Online n. INAIL_43392745 rubricato al protocollo comunale 
n. 10991 in data 16/04/2024, regolare, scadenza 14.08.2024.

RITENUTO di  poter  procedere  pertanto  a  modificare  il  contratto  in  essere  con  la  ditta 
Gardiman al fine di acquisire specchio antinfortunistico da posare nel locale servizi igienici.

VISTA la propria attestazione in merito all’insussistenza di situazioni, anche solo potenziali, 
di conflitto di interessi, in capo ai soggetti componenti l’OE aggiudicatario, come previsto 
all’art.  53,  comma  14,  del  D.  Lgs.  165/2001,  allegata  alla  documentazione  relativa 
all’affidamento del contratto originario (D.D. n. 1534/2023).

ACCERTATO,  ai  sensi  dell'art.  9  D.L.  n.  78/2009,  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguente  all'adozione  del  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.



RILEVATO che l’adozione del  provvedimento rientra tra le  competenze dirigenziali  per il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001.

VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 38 in data 7 dicembre 2023.

VISTE:
 la Deliberazione C.C. n. 75 del 13 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2024 – 2026.

ACCERTATA la  conformità  all’art.  41  dello  Statuto  ed  all’ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi.

VISTI:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli  artt.  6,  7  e 14 del  DPR n.  62/2013 “Codice di  comportamento dei  dipendenti 

pubblici” così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli  artt.  6,  7  e  14  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 

Cossato, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
 l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
 l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001.

DATO  ATTO che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la  regolarità  e la  correttezza di  quest’ultimo ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 di  DARE ATTO che la narrativa in premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo;

 di  MODIFICARE ai  sensi  dell’art.  120  comma 3  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  per  quanto 
espresso in narrativa, il contratto rep. n. 396 del 29/12/2023 con la ditta Gardiman Pietro 
Snc  con  sede  in  via  Delle  Fabbriche  Nuove  n.  45  a  Vigliano  Biellese  (BI), 
incrementandolo, per la fornitura di specchio per locale servizi igienici, di € 380,00 oltre 
Iva 22% (€ 83,60) per complessivi € 463,60, impegnando la spesa come segue:

IMPORTO
€

CAP./ART. DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODIFICA
BILANCIO
D.Lgs.  n. 
118/2011

ANNO DI
ESIGIBILITA'

CIG

463,60 2058/00
ACQUISTO  MOBILI  ED 
ARREDI  PER  UFFICIO 
TECNICO

01|06|2|202
2024 A039348134

 di DARE ATTO che



- la  comunicazione  ad  ANAC del  presente  atto  avverrà  con  la  compilazione  delle 
apposite schede del sistema SOOP dell’Osservatorio Regionale sui contratti pubblici nei 
termini previsti dalla legge;
- il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  è  A039348134   ed  il  codice  CUP  è 
C24J23001060004.

• di PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio e nel profilo del committente, sezione 
“Amministrazione  trasparente”  (“provvedimenti”)  nonché  i  contenuti  della  presente 
determinazione  previsti  dalla  legge  190/2012  sull’apposita  sezione  dati,  sez. 
Amministrazione  Trasparente,  secondo  quanto  disposto  dalla  Deliberazione  Anac  n. 
582/2023.

• di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

• di  DARE ATTO che né il Responsabile del Procedimento, né il Dirigente, firmatari del 
presente atto, si trovano in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un 
obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

• di DARE ATTO che, avverso il presente atto, è ammessa impugnazione innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di legge, decorrente dalla sua 
pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante.

CC/ms

Il Responsabile del Procedimento
Ufficio Lavori Pubblici
ing. Elena Miglietti

IL DIRIGENTE 
Area Tecnica e Servizi al Territorio
Arch. Cristiano CAMPAGNOLO *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.2024/1042

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


